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ŠENVIŽSKE 
NOVINY  
obecný občasník 

 
 

 
 
 

číslo 2/2016 
1. ročník 

 
 
PRÍHOVOR STAROSTU OBCE 
 
Drahí Krásnolúčania,  
 
dovoľte mi, aby som sa vám prihovoril v druhom 
čísle nášho občasníka.  
 
Po zvolení do funkcie za starostu obce Krásna 
Lúka som si kládol za jednu z hlavných priorít 
tráviť veľa času medzi vami, milí spoluobčania, 
aby som vám čím viac rozumel, aby som vám 
bol čím viac nápomocný. Nie vždy sa mi to darí, 
no napriek tomu verím, že sa mi podarilo 
niektorým z vás pomôcť a vyjsť v ústrety. Čo ma 
veľmi teší!  
 
No oveľa viac ma trápi a zarmucuje to, že 
niektorým z vás som nedokázal pomôcť či 
vyriešiť váš problém. Niektorým sa môže zdať, 
že sú mi ľahostajné vaše problémy, no pravda je 
úplne iná.  
 
Každé ráno vstávam a večer líham a mám na 
mysli tieto nedoriešené veci, na ktoré som 
doposiaľ nenašiel riešenie. Je mi to ľúto a 
všetkým sa ospravedlňujem.  
 
V krátkosti by som chcel spomenúť, čo sa nám 
doposiaľ podarilo urobiť v našej obci a čo 
plánujeme do budúcnosti.  
 
Čo sa nám podarilo: 
 - rekonštrukcia zdravotechniky v materskej 

škôlke, ktorá spočívala vo výmene 
vodovodného potrubia,  výmene odpadového 
potrubia, v položení časti nového obkladu, vo 
výmene umývadiel a výstavbe sprchovacieho 
kútika; 

-  oprava oplotenia okolo materskej a základnej 
školy; 

- zakúpenie a osadenie nových preliezačiek;  
- spriechodnenie dažďovej kanalizácie na ceste 

smerom k časti Bretovizi, osadenie vpustnej 
mreže a osadenie odtokových žľabov;  

- sprístupnenie cesty na Šuhajskú a 
zokruhovanie  smerom k Domu nádeje; 

- sprístupnenie cesty ponad rodinné domy v 
časti Skosi;  

- úprava cesty ku Krížovej ceste;  
- prepojenie kanalizácie do Šarišských Draviec 

v dĺžke 2,3 km; 
- oprava miestnych komunikácii - odfrézovanie 

a zaasfaltovanie; 
- v spolupráci s VES výmena elektrických 

stĺpov a nové vedenie;  
- v spolupráci so Slovenskou správou ciest - 

rekonštrukcia mosta a vybudovanie lavičky; 
- boli sme nápomocní pri odkopových prácach 

a následnom odizolovaní Kostola sv. Martina; 
taktiež pri oprave chodníkov okolo Kostola 
sv. Martina; 

- popri týchto všetkých prácach sa snažíme 
zabezpečiť letnú údržbu v rozsahu vykášania 
futbalového ihriska, detského ihriska, 
cintorínov, priestranstva okolo obecného 
úradu, priestranstva okolo kostola, priestor 
okolo Krížovej cesty, Kaplnky sv. Vendelína a 
ostatné verejné plochy; 

-  v zimnom období sa snažíme realizovať zimnú 
údržbu -odhŕňanie a posypávanie ciest 
a chodníkov. 

 

Čo plánujeme: 
- prepojenie kanalizácie okolo futbalového 

ihriska do hlavného zberača v dĺžke 330 
metrov; 

- postupnú likvidácia koreňovej čističky 
odpadových vôd;  

- vybudovanie chodníkov smerom k časti 
Bretovizi; 

- opravu chodníkov a cesty k Domu nádeje, 
- náter strechy a fasády Domu nádeje;  
- pokračovanie v rekonštrukcii tribúny 

futbalového ihriska;  
- oprava oplotenia okolo starého cintorína; 
- vytýčenie stavebných pozemkov v lokalite 

„Pod krížom“ a postupné budovanie 
inžinierskych sieti. 

 
Chcem poďakovať celému tímu ľudí, s ktorými 
sa dennodenne snažíme o dobrý chod našej obce. 
Taktiež chcem poďakovať pani riaditeľke ZŠ s 
MŠ a celému pedagogickému zboru, že sa 
príkladne starajú o naše deti. Ďalej sa chcem 
poďakovať nášmu duchovnému otcovi za jeho 
obetavú prácu v celej našej farnosti.  
 

Rovnako ďakujem všetkým firmám, s ktorými 
spolupracujeme, ich majiteľom, konateľom a 
zamestnancom za ich ústretovosť a pomoc.  
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A v neposlednom rade všetkým vám, milí 
Krásnolúčania, ktorí ste mi nápomocní pri tejto 
neľahkej práci.  
 
V závere by som vám chcel popriať požehnané 
sviatky v kruhu vašej rodiny a do nového roka 
2017 popriať pevné zdravie, šťastie a Božie 
požehnanie nech vás sprevádza na každom 
kroku.   
  
    Váš starosta 
 
 
 
OKTÓBER – MESIAC ÚCTY  
K STARŠÍM  
(autor Marta Matiová) 
 
 
Čo vidia starí ľudia? 
 
Pokojne sedia na návrší času, 
na ktoré ich vyniesli žilovaté nohy, 
unaveným zrakom hľadia do minulosti... 
 
V pestrých farbách vidia svoju mladosť, 
opäť si sadajú na jej kolotoč, 
lopotia na chlebík, ukladajú korunku ku korunke, 
odháňajú deťom horúčku, od seba duchov 
pochabosti, 
ktorých jednoduchý človek nikdy nemal rád... 
 
 
Toto je úryvok z básne Pavla Koyša, ktorý 
vystihuje vnímanie vlastného bytia tých, ktorí sú 
na tvári poznačení vráskami skúseností, 
striebrom padnutým vo vlasoch, ťažkosťou 
každého kroku, spomienkou na čas, keď aj oni 
boli mladí.  

 
23. októbra 2016 sme s vďakou a láskou pre 
týchto našich spoluobčanov pripravili v rámci 
mesiaca úcty k starším príjemné posedenie 
spojené s kultúrnym programom, v ktorom 
vystúpili deti z materskej a základnej školy.  
 
Svojimi piesňami  ho obohatili aj chlapi 
z kostolnej speváckej skupiny.  
 
Okrem občerstvenia sme občanom, ktorí v tomto 
roku dovŕšili alebo dovŕšia 65 rokov, odovzdali 
aj darček v podobe hrnčeka.  
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
Fotografie z podujatia nájdete aj na internetovej 
stránke obce: www.krasnaluka.sk v časti 
Fotogaléria 
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VOJENSKÁ VYSTAVA 
(autor Marta Matiová) 

 
V nedeľu 26. októbra 2016 sme  v spolupráci 

s Múzeom na kolesách z Prešova pripravili 
výstavu vojenskej techniky, výzbroj a výstroj 
vojaka počas 2. svetovej vojny a  poľnej 
nemocnice. Zaujímavými a pútavými  historkami 
boli prezentované ukážky toho, ako vojaci 
bojovali, oddychovali, ako počas vojny žili. 
Zároveň si návštevníci mohli vyskúšať aj streľbu 
z historických zbraní, ktorá sa stretla s veľkým 
nadšením hlavne medzi našimi školákmi. A tak 
sa na malý okamih z chlapcov, ale aj mnohých 
dievčat stali vojaci.  

 

 
 
 
 
OBČIANSKE ZDRUŽENIE ŠENVIŽ A 
VČELÁRI – AKTIVITY V ROKU 2016  
(autor Ján Štieber) 
 
OZ  Šenviž na začiatku roka, ešte vo vianočnom 
období, usporiadalo v kultúrnom dome vianočnú 
akadémiu spojenú s besedou pri príležitosti Roku 
zasväteného života. Svoje pôsobenie u 
Redemptoristov po odchode z našej farnosti nám 
predniesol o. Jozef Novák a činnosť  sestričiek  v 
Prešove priblížila sr. Zdenka Štrbová  z rehole 
Školských sestier sv. Františka. Program bol 
vyplnený krásnymi vianočnými koledami  v 
podaní zborov zo Šarišských Draviec a Krásnej 
Lúky. Prispeli aj mladí muzikanti z Polomy a 
Krásnej Lúky. 
 
V júni sme usporiadali v Starej škole pri 
príležitosti blížiacich sa Svetových dní mládeže 
(SDM) v poľskom Krakowe besedu s p. 
kaplánom Petrom Vojtkom. Pán kaplán nás 
previedol históriou SDM a tiež priblížil svoje 
pôsobenie v Austrálii. Pôsobil tam v čase, keď sa 
tam konali SDM.  

 
Prítomní mládežníci sa aktívne zapojili do 
workshopov. Započúvali sme sa do piesní 
školského zboru zo ZŠ s MŠ Šarišské Dravce 
pod vedením p. uč. Ľubice Matijovej. Mali sme 
možnosť započúvať sa do vynikajúceho dua 
súrodencov Kundrátových z Bajeroviec. 
 
Na sviatok Sedembolestnej Panny Márie 
Slovenský zväz včelárov v Krásnej Lúke spolu s 
OZ Šenviž usporiadali už 3. púť včelárov na 
Šenvizsku kalváriu. Po krížovej ceste a sv. omši 
pri Kaplnke sv. Vendelína nás včelári pohostili 
medom, ochutnali sme peľové zrná a nezabudli 
ani na medovinu. Na odbornú prednášku o 
včelách a včelích produktoch včelári pozvali 
predsedu krajskej organizácie. O užitočnosti 
včiel a význame včelích produktov sa dozvieme 
vždy niečo nové. 
 
OZ Šenviž ešte v roku 2009 urobilo značenie 
turistického chodníka na Kňazovú (žltá značka), 
tento chodník sa napája na zelenú turistickú 
značku do Lipian. Na druhú októbrovú nedeľu sa 
práve po tomto chodníku vybrali lipianski turisti 
na prechod Demiankou. V Starej škole sme ich 
spoločne so včelármi privítali koláčmi a 
medovinou. K turistom sa pridali aj 
Krásnolúčania.   
  
 

 
Obr. Začiatok túry 
 
Ešte stojí za zmienku spomenúť, že po tomto 
turistickom chodníku organizujú turisti aj 
jesenný beh Demiankou so štartom na ihrisku v 
Krásnej Lúke. Tohto roku vo svojej kategórii 
vyhral aj náš rodák Martin Štieber, kaplán vo 
farnosti Kráľovnej pokoja v Prešove. 
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OBČIANSKE ZDRUŽENIE JAVORINA – 
AKTIVITY V ROKU 2016  
(autor: Dušan Matija ml., OZ Javorina Krásna 
Lúka ) 
 
Rozhľadňa a okolie 
S myšlienkou postaviť rozhľadňu prišiel otec, 
ktorý chcel to miesto o niečo obohatiť, keďže tu 
stál len osamotený kríž už od roku 2006. Práce 
na výstavbe rozhľadne a okolia prebiehali od 
roku 2012 - 2015. 
 
V roku 2011 sa začala prvá časť a to plánovanie 
výstavby rozhľadne. Navrhli sme miesto a tvar. 
Prvé práce sme začali realizovať od roku 2012, 
(13.augusta 2012). Išlo prevažne o terénne 
úpravy, vykopanie a zabetónovanie piatich 
pätiek, ktoré tvoria základ celej rozhľadne.  
 
Ďalšiu časť výstavby sme začali realizovať počas 
leta v roku 2013. Začalo sa s montovaním 
oceľovej konštrukcie, od hlavného stredného 
stĺpu až po strechu. Taktiež sa upravoval terén a 
položila sa podlaha ktorá je z prírodného kameňa 
z našej „Čarnej hury“. Nakoniec sme na vrchol 
najvyššieho stĺpu osadili nerezový kríž a po jeho 
stranách štyri vlajky s erbom našej obce. 
Rozhľadňa dostala svoj tvar a my sme 
pokračovali ďalej.  
 
V roku 2014 pribudol pri rozhľadni gril a 
lavičky, z ktorých je okrem iného krásny výhľad 
na našu obec. Nad rozhľadňou bola osadená 
drevorezba s nápisom „Rozhľadňa na Čarnej 
hure“, ktorú vyhotovil rezbár A. Zimerman. 
Koncom októbra sme vedľa na „Skale“ vztýčili 
vlajku Slovenskej republiky. Pod krížom je 
umiestnená socha Panny Márie z Medjugoria. V 
tomto roku sa na kríž podarilo upevniť siluetu 
sochy Krista. Po osadení siluety sme kríž 
zabezpečili nerezovými lanami. Ďalšou 
novinkou v tomto roku bolo osadenie oltára, 
ktorého podklad tvorí oceľový podstavec, na 
ktorom je umiestnený mohutný kameň  z Čiernej 
hory. Poslednou realizáciou v roku 2014 bola 
inštalácia hromozvodu na kríž a rozhľadňu. 
 
Turistický chodník  
V roku 2014 sme začali s plánovaním a 
následnou realizáciou značenia a úpravy 
turistického chodníka z obce až k rozhľadni. 
Chodník nám ukazuje krásne scenérie, najmä 
prastaré jedle a iné stromy. Predstavuje aj 
možnosť rýchlejšie a bezpečnejšie prísť až k 
rozhľadni.  

V roku 2016 sme začali s realizáciou prepojenia 
chodníka na trase Rovinky– Čeršľa - Rozhľadňa. 
Chodník je ešte potrebné sčasti upraviť a 
dokončiť.  
 

 
Obr. Práce na výstavbe rozhľadne a chodníka 
 
Sv. omša na Čarnej hure 
S myšlienkou zaviesť tradičnú sv. omšu na 
„Čarnej hure“, prišiel náš duchovný otec Marek 
Senderák. Prvá sv. omša sa konala 16.8.2015 z 
príležitosti sviatku Nanebovzatia Panny Márie. 
Pri tejto slávnosti duchovný otec posvätil túto 
duchovno-rekreačnú oblasť. Sme radi, že sa 
podarilo zorganizovať túto sv. omšu aj v tomto 
roku.  Na svätej omši sa zúčastnilo približne 300 
ľudí z našej obce a z okolitých dedín. 
 
Rok 2016 
Okrem tradičnej sv. omše, sme v tomto roku pre 
návštevníkov rozhľadne pripravili fotogalériu z 
výstavby rozhľadne ako aj celého okolia. 
Pribudla aj Kniha návštev, ktorá sa nám zapĺňa 
stále novými príspevkami návštevníkov. Rok čo 
rok rozhľadňu navštevuje čoraz viac 
návštevníkov. Tento rok odhadujem na približne 
1000 návštevníkov. Je to potvrdením toho, že 
naša snaha a práca majú svoj zmysel a zároveň je 
to výzva k ďalším nápadom. Veľmi nás to teší a 
preto sa budeme realizovať ďalej.  
 
V spolupráci s Jozefom Sobotom, z KST (Klubu 
slovenských turistov) Lipany, plánujeme 
rozšírenie turistických chodníkov z Čiernej hory 
ku krížu na “Trune” ako aj smerom ku Brezovici 
a Bajerovciam. Ďalším krokom bude 
rekonštrukcia úseku vojnových zákopov z čias 2. 
sv. vojny v spolupráci s Jozefom Kušnírom. 
 
Na záver by som sa chcel poďakovať všetkým 
tým, ktorí nezištne pomohli pri realizácii tohto 
projektu a bez ktorých by toto miesto nebolo 
tým, čím je. 
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PRED STO ROKMI...  
(autor Jozef Kušnír) 
 
Pred necelými sto rokmi, zhodou náhod na 
krásnolúcky odpust sv. Martina, skončila sa 
dovtedy najväčšia vojna akú svet poznal. Prvá 
svetová vojna kruto zasiahla aj územie dnešného 
Slovenska, kde na jeho severovýchode prebiehali 
pol roka urputné boje. Krásna Lúka síce pred 
nimi zostala našťastie uchránená, no dopady 
vojny nezmazateľne zasiahli aj do života našich 
predkov. Veľmi pútavo opisuje toto obdobie 
kronika obce.  
 
Posledný júlový deň roku 1914 bola vyhlásená 
všeobecná mobilizácia rakúsko-uhorskej armády. 
Mobilizačné vyhlášky priniesol do obce notár 
Karol Czirbus a verejnosti boli vyhlásené 
hlasným bubnovaním. K vojsku okamžite, po 
krátkej rozlúčke s najbližšími, odišli deviati muži 
z obce a do konca toho roku ďalší piati. Do roku 
1918 bolo ešte do zbrane povolaných 21 mužov, 
a tak celkovo sa bojov prvej svetovej vojny 
zúčastnilo 35 chlapov z  Krásnej Lúky.  
 
Nasadení boli v poľskej Haliči, na taliansky, ale 
aj srbsky front. Muži, ktorí dovtedy takmer 
neopustili svoju rodnú dedinu, precestovali 
nechcene pol Európy. Ich jediným kontaktom s 
domovom bola nepravidelná korešpondencia. 
Zatiaľ čo oni prelievali krv v nezmyselnej vojne, 
ženy, deti a starci tvrdo pracovali doma na 
hospodárstve, na poliach i v lese, odkiaľ vozili 
drevo na zimu. Kronikár píše, že počas celého 
trvania vojny bolo vďaka veľkej skromnosti a 
usilovnej práci našich predkov potravy dostatok. 
Najviac doma pochopiteľne chýbala mužská 
ruka. Ženy žili ako vdovy, deti ako siroty. 
Nového šatstva ani obuvi nebolo, museli si 
vystačiť s tým, čo mali.  
 
 

 
Obr. 1: Vojaci „prešovského“ 67. pešieho pluku, 
do ktorého rukovali aj branci z Krásnej Lúky.  

 
 
Od roku 1916 život v obci akoby stíchol. Vojaci 
zrekvirovali kostolné zvony, aby z nich vyrobili 
kanóny. Bronz, ktorá kedysi zvolávala veriacich 
na slávenie bohoslužieb, mala odteraz nové 
poslanie...  
 
Po štyroch rokoch nepredstaviteľných útrap, 
dorazila 30. októbra 1918 do Krásnej Lúky 
správa o vytúženom konci vojny. Vymodlený 
mier vyvolal náramné prejavy radosti a osláv, 
ktoré prerástli do vyrabovania obchodu, 
majiteľom ktorého bol Žid menom Goldstein. 
Oslavy spojené s vandalizmom tohto druhu 
neboli ničím výnimočným a diali sa v mnohých 
mestách a obciach na Slovensku.  
 
Vojaci, ktorí prežili svoju najťažšiu životnú 
skúšku sa domov vrátili so zraneniami na tele i 
na duši. Tie na tele sa časom vyliečili, kruté 
spomienky na vojnu ich však sprevádzali po celý 
život. Domov k svojim rodinám sa už nikdy 
nevrátili títo šiesti Krásnolúčania: Vendelín 
Palčisko, Juraj Ištvan, Karol Kandráč, Jozef 
Novýsedlák, Michal Kušnír a Jozef Štieber. O 
osudoch piatich z nich nevieme prakticky nič. 
Podarilo sa nám vypátrať len krátku informáciu o 
Jurajovi Ištvanovi, narodenom v roku 1889, 
ktorý zomrel na úplavicu vo vojenskej 
nemocnici. Miesta posledného odpočinku 
padlých sú neznáme. Podľa archívnych 
záznamov o vojenských hroboch a cintorínoch sú 
na obecnom cintoríne v Krásnej Lúke pochovaní 
dvaja vojaci. Pravdepodobne ide o niektorých z 
nich, no ich mená nepoznáme a ich hroby už 
zanikli.    
 
Skôr, než sa rok 1918 skončil, postihla obec ešte 
jedna pohroma. Prakticky v celej Európe sa 
rozšírila pandémia španielskej chrípky, 
označovaná našimi predkami ako špaňolka. V 
Krásnej Lúke na túto chorobu zomrelo vyše 
dvadsať ľudí. Kronikár píše, že v dome Andreja 
Kokoruďu boli v jeden deň naraz tri pohreby.   
  
Kruté svedectvo našej minulosti nech je pre nás 
pripomienkou našich predkov, ktorí sa zaslúžili o 
to, v akej krásnej obci dnes žijeme. A zaslúžili sa 
aj o to, že po deviatich rokoch „ticha“ sa 
kostolné zvony opäť naplno rozozvučali v roku 
1925 a krásne nám zvonia doteraz. 
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Obr. 2: Jeden z dvoch zvonov z veže kostola sv. 
Martina, ktoré boli odliate v Prešove v roku 
1925. 
 
 
AKO A PREČO TRIEDI Ť ODPAD 
(autor Marcela Bujňáková) 
 
V snahe zvýšiť povedomie našich občanov 
o dôvodoch triedenia odpadu a spôsoboch ich 
zhodnocovania, ako aj v snahe znižovať náklady 
na odvoz komunálneho odpadu, prinášame Vám 
zhrnutie toho najdôležitejšieho, čo by ste 
v súvislosti s odpadmi mali vedieť. 
 
DÔVODY PRE TRIEDENIE ODPADU  
 
Ekonomický dôvod pre triedený zber odpadu 
je fakt, že za odvoz komunálneho odpadu a za 
každú tonu komunálneho odpadu uloženého na 
skládku platíme (viď prehľad v tabuľke). Za 
odvoz triedeného odpadu: plasty, sklo, papier, 
elektro odpad, nadmerný odpad – neplatíme nič. 
A biologický odpad (napríklad zvyšky jedla) 
vieme využiť na prikrmovanie hospodárskych 
zvierat alebo tvorbu kompostu. 
 
Čím viac netriedeného odpadu vyprodukujeme, 
tým viac platíme za jeho odvoz. Platby obce za 
odvoz netriedeného odpadu sa následne 
premietnu do výšky miestneho poplatku za 
komunálny odpad. 

Druh odpadu Poplatok  

Odvoz komunálneho odpadu – 
poplatok za 1 ks vrece 

0,48 EUR  

Odvoz komunálneho odpadu – 
poplatok za 1 ks popolnica 

0,96 EUR  

Uloženie komunálneho 
odpadu – poplatok za tonu 

19,80 EUR  

Zákonný poplatok za tonu 4,98 EUR 

Odvoz separovaného odpadu 0 EUR 
 
 
K 9.12.2016 hospodárenie obce v oblasti 
nakladania s komunálnym odpadom vyzeralo 
nasledovne: 
 
Príjmy – poplatky od občanov 
za komunálny odpad  

7.382,73 EUR 

Výdavky – platby za 
vyvezený odpad  

10.089,19 EUR 

Rozdiel -2.706,46 EUR 

Rozdiel na 1 obyvateľa -3,83 EUR 
 
Obec však v zmysle platných právnych 
predpisov nesmie zo svojho rozpočtu doplácať 
na odvoz a uskladnenie komunálneho odpadu. 
Vysoká produkcia netriedeného odpadu vedie 
k zvyšovaniu poplatkov občanov za komunálny 
odpad.  
 
Zmenou pomeru triedeného a netriedeného 
odpadu v prospech toho triedeného, budeme 
môcť znížiť výšku poplatkov za komunálny 
odpad. 
 
Ekologický dôvod pre triedený zber odpadu je 
skutočnosť, že triedený odpad špecializované 
firmy vedia zhodnotiť a opätovne použiť. 
Netriedený odpad končí na skládkach odpadu, 
kde špatí prírodu a ohrozuje kvalitu vody či pôdy 
niekoľko dní, mesiacov, rokov i storočí.  
 
Nasledujúce tabuľky hovoria o tom, ako dlho sa 
rozkladá odpad v prírode, ako sa dá zhodnotiť, aj 
aké nebezpečenstvo predstavuje, ak sa správne 
neuskladní. 
 

ODPAD 
DOBA 
ROZKLADU  ZHODNOTENIE  

ohryzok z 
jablka 

niekoľko 
týždňov 

kompostovanie, 
kŕmenie domácich 
zvierat 
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noviny 
a časopisy 

niekoľko 
mesiacov 

obalové papiere, 
toaletný papier 

PET fľaše 
a igelitové 
vrecká 

cca. 500 
rokov 

výroba obalov  

polystyrén 1000 rokov výroba nových 
výrobkov, 
tepelnoizolačné 
zásypy, záhradné 
substráty 

sklo 4000 rokov nové sklenené 
výrobky 

 

ODPAD DOBA 
ROZKLADU  

NEBEZPEČENSTVO 

hliníkové 
plechovky 

20 -100 rokov riziko poranenia 
ľudí a zvierat 

použité 
batérie 

200 – 500 
rokov 

nebezpečné 
chemické látky 
ohrozujúce prírodu 
a zdravie ľudí 

gumová 
pneumatika 

265 rokov Pozor! 
Nespaľovať! 
Vznikajú tak silné  
rakovinotvorné 
látky. 

 
ODPAD DOBA ROZKLADU  
žuvačky 5 rokov 
cigaretové ohorky 3 mesiace –  

2 roky 
papierové vreckovky 3 mesiace 
motorový olej 10 – 100 rokov 
 
 
ODPAD PRED VYHODENÍM  
 
Triedený odpad pred vyhodením musí byť čistý. 
 
Plastové obaly pred vyhodením odporúčame 
zošliapnuť, stlačiť, rozložiť. Tým sa zmenší ich 
objem a šetrí sa miesto v nádobách a vreciach na 
triedený zber. 
 
 
KOMPOSTOVANIE  
 
Jednou z možností nakladania s biologickým 
odpadom z domácností je kompostovanie.  
 
Dôležité základné pravidlá kompostovania: 
- Správna veľkosť kompostovaného 
biologického odpadu – závisí od nej dĺžka 
rozkladu biologického odpadu. 

- Surovinová skladba kompostu – ovplyvňuje 
dobu rozkladu a kvalitu kompostu. Je potrebné 
dodržať pomer uhlíka a dusíka 35:1. 
- Dostatočný prístup vzduchu je veľmi 
dôležitý pre rozklad biologického odpadu. 
 
Stručný postup pri domácom kompostovaní 
1. Vytvorenie kompostovacej klietky 

(kompostéra) – nádoby s objemom cca. 1 m3, 
zo starých dosiek, hranolov, či drevených 
paliet. 

2. Nádoba nemá mať dno, kompost je 
umiestnený na zemi. Dôvodom je prístup 
pôdnych mikroorganizmov, ktoré sa podieľajú 
na kompostovacom procese. 

3. Medzi doskami (hranolmi) necháme medzery 
približne 3 - 5 cm, aby sme zabezpečili 
prevzdušňovanie kompostu.  

4. Môžeme začať zbierať biologický odpad a 
kompostovať. 

5. Biologický odpad posekáme, pokrájame, 
polámeme na malé kúsky, aby sa kompost 
dobre premiešaval. Konáre zo stromov 
môžeme nechať vo veľkosti 3 – 5 cm, aby sa 
zabezpečilo dostatočné prevzdušnenie. 

6. Zmes (ani veľmi mokrú, ani veľmi suchú) 
vrstvíme do nádoby a prekladáme zeminou 
v hrúbke cca. 15 cm.  

7. Raz za 4 – 5 týždňov treba vytvorenú zmes 
prekopať – prevzdušniť. Správnu vlhkosť 
kompostu overíme v ruke – zmes sa nesmie 
lepiť, ani rozpadávať. 

8. V priebehu 10 – 12 mesiacov je kompost 
hotový. Treba ho preosiať a väčšie 
nerozložené časti opätovne použiť pri tvorbe 
nového kompostu. 

 
Čo JE vhodné na kompostovanie 

- ovocné a zeleninové odpady,  
- kávové a čajové zvyšky,  
- novinový papier, lepenka, papier,  
- mliečne produkty,  
- lístie, posekaná tráva a konáre, prípadne 

vetvičky, kôra zo stromov,  
- triesky a piliny, popol z dreva,  
- trus z hospodárskych zvierat,  
- škrupiny z vajec (podrvené) a z orechov. 

 
Čo NIE JE vhodné na kompostovanie 

- kosti, odrezky mäsa,  
- popol z uhlia,  
- časopisy,  
- tuky, chemicky ošetrené materiály,  
- rastliny napadnuté chorobami,  
- plasty, kovy, sklo. 
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA  
(pripravila Mária Bujňáková) 
 

K trvalému pobytu v obci Krásna Lúka sa 
prihlásili 3 občania, odhlásilo sa 20 občanov. 
Počet obyvateľov obce Krásna Lúka  je 706.  
 

Uzavretie manželstva v roku 2016:  
1. Ján Štieber (č.d. 166) a Monika Oravcová 
2. Jozef Bujňák (č.d. 171) a Jana Kvašňáková 
3. Ján Bujňák (č.d. 97) a Katarína Sedláková 
4. Pavol Kupčík (č.d. 181) a Monika Bujňáková 

(č.d. 157) 
5. Štefan Kupčík (č.d. 181) a Daniela Čupková 
6. Ján Kušnír (č.d. 155) a Anna Lukáčová 
7. Jozef Grejták a Jana Kandráčová (č.d. 55)   
8. Pavol Maruša (č.d. 34) a Veronika Veľká 
9. Jozef Štieber (č.d. 152) a Zuzana Černická 
10. Jakub Matúš a Gabriela Ištvanová (č.d. 31) 
11. Anton Zimerman (č.d. 170) a Veronika 

Kušnírová (č.d. 117) 
12. Peter Miščík a Dana Novysedláková (č.d. 40) 
13. Jakub Stejskal a Andrea Kušnírová (č.d. 12) 

 

Deti narodené v roku 2016: 
1. Patrik Šašala (č.d. 6) 
2. Kevin Majerníček (č.d. 25) 
3. Nela Novysedláková (č.d. 153) 
4. Lenka Novysedláková (č.d. 187) 
5. Anna Zajacová (č.d. 181) 
6. Karolína Kerbčárová (č.d. 163) 
7. Patrícia Kušnírová (č.d. 7) 
8. Martin Kačmár (č.d. 109) 
9. Aneta Podsedlá (č.d. 26) 
10. Martin Diabolko (č.d. 93) 

 

Úmrtia v roku 2016: 
1. Mária Kuľbagová, č.d. 110, vo veku 89 r. 
 

(Pozn. redakcie: všetky údaje sú k 15.12.2016) 
 
OZNAM: BÝVALÉ VOJENSKÉ LESY – 
KRÁSNA LÚKA          
(pripravil Ján Štieber) 
 

Vedenie Lesného družstva v Tichom Potoku sa 
rozhodlo prevziať do svojej správy formou 
nájomných zmlúv lesy v katastrálnom území 
Krásna Lúka, ktoré boli doteraz vrátené 
reštituentom. V chotári našej obce sa nachádza 
70 ha lesa, z tejto výmery bolo Krásnolúčanom 
vrátené cca 11 ha. Spôsob uzatvárania 
nájomných zmlúv bude oznámený miestnym 
rozhlasom. 
 
POĎAKOVANIE      
(pripravila Marta Matiová) 
 

Na kostolnom dvore pribudli 4 lavičky, ktoré 
boli zakúpené z finančných darov Martina 

Bujňáka, Štefana Bujňáka, Jána Matiu a Emila 
Novysedláka a osadená bola aj  informačná 
tabuľa o kostole sv. Martina. Za jej realizáciu 
ďakujeme Jozefovi Kušnírovi a Jánovi Matiovi. 
 
POZVÁNKA NA TROJKRÁ ĽOVÉ 
POSEDENIE           
(pripravil Ján Štieber) 
 

OZ Šenviž pozýva na Trojkráľové posedenie v 
Starej škole, ktoré sa uskutoční dňa 6.1.2017 
o 15.00 h. O histórii kostola sv. Martina z Tours 
a o umeleckých dielach v kostole porozpráva 
Jozef Kušnír, ktorý sa zaoberá históriou. 
Vianočnými koledami program obohatia 
spevácke zbory z našej farnosti. Návštevníci 
besedy sa zohrejú pri vianočnom punči.  
 
 
VIANO ČNÉ VINŠE  
(pripravili Jozef Kušnír, Marcela Bujňáková) 
 

Za celú redakciu, obecné zastupiteľstvo a obecný 
úrad želáme všetkým obyvateľom, rodákom 
a priateľom našej obce pokojné sviatky. 
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